
COMUNE DI SOVERE 

 

 

Codice Ente 10208 

DELIBERAZIONE N. 7 

Data 26.01.2018 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO   FINANZIARIO,   CATEGORIE,  TARIFFE E 
SCADENZE TARI (TASSA SUI RIFIUTI) PER L'ANNO 2018.          

 

L'anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di gennaio alle ore 20.30 nella sala delle adunanze 

consiliari, presso l’Auditorium Comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

 Pres/Ass 

FILIPPINI FRANCESCO Presente 

CARRARA DANILO Assente 

BERETTA SILVIA Presente 

LANFRANCHI MASSIMO Presente 

CADEI FEDERICA Presente 

LOTTA MICHELE Presente 

BERTA MASSIMILIANO Presente 

CONTESSI GIOVANNI Presente 

PERDERSOLI SABRINA Presente 

MAGONI DAVIDE Presente 

MASCARINO ADRIANO Presente 

LEONI MAURO Presente 

BARCELLINI ELISABETTA Presente 

  

Totali presenti  12 

Totale assenti   1 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.Ssa Luisa Borsellino il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Sig. Francesco Filippini, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



2

Deliberazione n. 7 del 26.01.2018 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE   PIANO   FINANZIARIO,   CATEGORIE,  TARIFFE E SCADENZE TARI (TASSA 
SUI RIFIUTI) PER L'ANNO 2018.          

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1 comma 639 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014), che ha 

introdotto la nuova imposta comunale denominata IUC basata su due presupposti impositivi: il primo 

costituito dal possesso di immobili (che assorbe all’interno della propria disciplina l’IMU) ed il secondo 

collegato all’erogazione dei servizi comunali, con una componente a sua volta articolata in due tributi, la 

TARI (finalizzata alla copertura dei costi inerenti al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti) e la TASI 

(destinata a finanziare parte dei costi per i servizi indivisibili prestati dai Comuni); 

DATO ATTO che la legge di bilancio 2018 n. 205 del 27.12.2017 pubblicata sulla G.U. n. 302 del 

29.12.2017 con il comma 37, attraverso la modifica del comma 26 dell’art. 1 della legge di stabilità 2016 n. 

208 del 28 dicembre 2015, estende al 2018 il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali delle 

regioni e degli enti locali. Come per il 2017, resta esclusa la tassa sui rifiuti (TARI); 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si intende approvare il Piano Finanziario le 

categorie, tariffe e scadenze relativamente alla TARI; 

PRECISATO che il tributo comunale deve essere versato esclusivamente mediante modello F24; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14.04.2014 con la quale è stato 

nominato il Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale IUC; 

VISTA la relazione al piano finanziario predisposta dal Responsabile del Settore Finanziario 

depositata agli atti; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017, è stato disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020 da parte degli enti locali. Il provvedimento viene adottato d’intesa con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, a seguito del parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali nella seduta del 23 novembre 2017, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 (TUEL), è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 



3

2. DI APPROVARE il Piano Finanziario, le categorie e le tariffe per l’anno 2018 del tributo comunale 

sui rifiuti (TARI) come da allegato al presente provvedimento; 

3. DI PRECISARE che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal  1 

gennaio 2018; 

4. DI STABILIRE che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI) per l’anno 2018 

sia effettuato in n. 2 rate, aventi le seguenti scadenze: 

rata 1: 30 aprile 2018 

rata 2: 31 ottobre 2018 

e che è consentito effettuare un unico versamento entro la scadenza della prima rata; 

5. DI STABILIRE che il versamento delle rate avvenga mediante modello F24, previo invio di apposito 

avviso di pagamento al contribuente contenente i modelli per il versamento precompilati; 

6. DI DELEGARE il Responsabile del Settore Economico – Finanziario a trasmettere copia della 

presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei 

termini e con le modalità previste dalla normativa vigente; 

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

8. DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

all’unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano. 

 

 



4

 

Delibera di C.C. n. 7 del 26.01.2018 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

Francesco Filippini Dott.ssa Luisa Borsellino 

 

 

 

ESTREMI ESECUTIVITÀ 
 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è stata 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Luisa Borsellino 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


